[image: image1.jpg]

ПОЧЕТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АБАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 РЕШЕНИЕ
16.04.2024

                               п. Почет                                   №  ПРОЕКТ
О внесении изменений в Устав Почетского сельсовета
Абанского района Красноярского края

В целях приведения Устава Почетского сельсовета Абанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23, 27, 64  Устава Почетского сельсовета Абанского района Красноярского края, Почетский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Почетского сельсовета Абанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 4:

в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
 статью 4 дополнить  пунктом 9:

«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений  используется сетевое издание – портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

1.2. подпункт 12 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.3. в пункте 2 статьи 17 слова «заместитель главы сельсовета» заменить словами «специалист 1 категории»;
1.4. в статье 19:

в пункте 4 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.5. в статье 21:

пункт 1 изложить в следующей редакции;
«1. Работу Совета депутатов организует его Председатель.

Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;

1.6. в подпункте 1.6 пункта 1 статьи 22 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;

1.7.  пункт 3 статьи 24 после слова «требуют» дополнить словами «глава сельсовета,»;
1.8. в пункте 6 статьи 27 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.9. пункт 2 статьи 42.3 изложить в следующей редакции:
«2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельсовета, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов.»;
1.10. в статье 61:

в пункте 1 слово «шести» заменить словом «пяти»;
в пункте 3 слово «шесть» заменить словом «пять», слово «четыре процента» заменить словом «пять процентов»;
1.11. статью 66 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3.Глава Почетского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель  Почетского                                Глава Почетского   сельсовета

сельского    Совета   депутатов                                                 Е.В. Николаева.

                         А.Ю. Попалова.